
سعید نورمحمدی، سخنگوی حزب ندای ایرانیان در گفت وگو با »فرهیختگان«:

برای حضور در پیش ثبت نام انتخابات
لیست تهیه کرده ایم

محمد صادق جوادی حصار، سخنگوی حزب اعتماد ملی در گفت وگو با »فرهیختگان«:

از هرکس که بتواند در انتخابات شرکت کند
به شرط واجد شرایط بودن حمایت می کنیم

انتخابات جبهه اصلاحات و انتخاب شدن آذر منصوری به عنوان 

رئیـــس این جبهه منجر به بروز برخـــی اختلاف نظرها در میان 

احزاب مختلف اصلاح طلب شد. این اختلافات اما اکنون درباره 

شرکت یا عدم شرکت در انتخابات همچنان ادامه دارد و به نظر 

می رسد برخی طیف های اصلاح طلب مایل به حضور در انتخابات 

هستند و برخی دیگر معتقدند نباید در انتخابات شرکت کرد. 

حال با توجه به نزدیک شدن به ایام انتخابات مجلس و وجود این 

اختلافات برخی این طور گمانه زنی می کنند که ممکن است برخی 

احزاب اصلاح طلب با جبهه ائتلاف نکنند و خود اقدام به انتشار 

لیستی جدا بکنند. برای بررسی صحت این نظرات و آنچه در میان 

اصلاح طلبان گذشته با سعید نورمحمدی، سخنگوی حزب ندای 

ایرانیان گفت وگو کرده ایم و راهبرد این حزب در انتخابات پیش رو 

را جویا شده ایم. وی در این باره توضیح می دهد: »درحال حاضر 

بنای حزب ندای ایرانیان شناسایی نسل های متولد پس از انقلاب 

و دعـــوت از آنها برای ثبت نام در پیش ثبت نام انتخابات مجلس 

اســـت.« مشروح گفت وگوی »فرهیختگان« با سخنگوی حزب 

ندای ایرانیان را در ادامه می خوانید. 

آیا از حزب ندای ایرانیان افرادی در پیش ثبت نام انتخابات مجلس 

تاکنون شـــرکت کرده اند و حزب بنـــا دارد در انتخابات مجلس 

لیستی منتشر کند؟ 

با شرایط فعلی نمی شود درمورد انتخابات تصمیمی گرفت، در شورای 

مرکزی و دفتر سیاســـی حزب، ما همچنان درحال رصد فضا هستیم 

و امیدواریم فضا تغییر کند و شـــرایط برای حضور مردم مهیا بشـــود. 

درحال حاضر جامعه این احســـاس را دارد که شـــرایط برای حضور و 

مشارکتش مهیا نیست. تصمیمات و سیاست هایی هم مثل فعال کردن 

دوباره گشت ارشاد یا طرح مباحثی مثل لایحه حجاب و صدور برخی 

احکام -که حتی اعتراض رئیس قوه قضائیه را به دنبال داشته است- در 

این شرایط اتخاذ می شود که تردید جامعه را برای حضور در انتخابات 

بیشتر کرده است. حزب ندای ایرانیان هم که بخشی از همین جامعه 

است، درحال رصد شرایط عمومی کشور است. انتقادات مان را هم به 

مسئولان مرتبط منعکس کرده ایم و خواهیم کرد. براساس شرایط کشور 

و جامعه است که درنهایت حزب تصمیم خواهد گرفت. در انتخابات 

شـــرکت بکند یا نکند. اما پیش ثبت نام یک بحث مجزا از شرکت در 

انتخابات است. حزب ندای ایرانیان به دنبال دعوت از نسل سومی ها و 

نسل چهارمی های متولد پس از انقلاب است که در حوزه های مختلف 

متخصص و صاحب نظر هستند تا در پیش ثبت نام انتخابات مجلس 

ثبت نام کنند. قطعا این پیش ثبت نام به معنی شرکت در انتخابات از 

سوی حزب ندای ایرانیان نیست و ما در زمان مشخص درمورد شرکت 

در انتخابات تصمیم گیری خواهیم کرد ولی درحال حاضر بنای حزب 

ندای ایرانیان شناسایی نسل های متولد پس از انقلاب و دعوت از آنها 

برای ثبت نام در پیش ثبت نام انتخابات مجلس اســـت. لیستی هم از 

برخی پزشـــکان، حقوقدانان، مهندسان و اساتید نسبتا جوان که در 

اتفاقات سال گذشـــته معترض هم بوده اند، آماده کرده ایم و درحال 

درخواست از آنها برای پیش ثبت نام در انتخابات هستیم. به طور طبیعی 

اکثر آنها با توجه به قانون جدید انتخابات و اینکه ماجرای پیش ثبت نام 

یک باره اتفاق افتاد، آمادگی لازم را نداشتند. ما درحال تلاشیم که این 

افراد را مجاب کنیم. البته این افراد تنها افرادی نیستند که مدنظر ما 

هستند. دست مان را به سوی هرکدام از هم نسلی های متخصص دراز 

می کنیم که شرایط ثبت نام دارند و حرف مان این است که باید بمانیم 

و حق مان را پس بگیریم. شرکت و ثبت نام در انتخابات هم اولین حق 

هم نسلی های ماست که نباید از دست بدهیم. باور داریم کسانی که 

باید بروند مسئولانی هستند که کشور را دچار شرایط فعلی کرده اند. 

به جای این افراد آن جوان معترضی که در کف خیابان حقش را فریاد 

زد باید وارد مجلس شود. پیشنهاد ما این است که در گام اول خواهران 

و برادران هم نســـل ما در این پیش ثبت نام شرکت کنند. چه تصمیم 

جمعی ما شـــرکت در انتخابات باشد و چه عدم شرکت در انتخابات، 

تمام ابزارها و توان خود را برای شنیدن صدا و مطالبات آنها خواهیم کرد. 

درباره جلســـه انتخابات رئیس جبهـــه اصلاحات آذر منصوری 

روایت هایی مطرح شده، روایت شما از این جلسه چیست؟

همین قدر می توانم بگویم که بعد از انتخاب رئیس جبهه اصلاحات، 

حزب ندای ایرانیان بنای شرکت در جلسه جبهه اصلاحات را نداشت 

و در چند جلسه هم شرکت نکردیم. اما بهزاد نبوی، دبیرکل و مسئولان 

ارشد حزب را به منزلش دعوت کرد و استدلال هایی آورد و نهایتا خواهش 

کرد که ما در جلسات شرکت کنیم. ما هم به احترام سن وسال و سابقه 

او و مشـــورت با برخی دوستان مثل کارگزاران و اعتماد ملی در جلسه 

آخر شرکت کرده ایم. 

با توجه به این موارد، ممکن است در انتخابات مجلس ائتلافی با 

جبهه اصلاحات صورت نگیرد و حزب لیست جدا منتشر کند؟

ائتلاف حول یک موضوع مشخص صورت می گیرد. وقتی ما هنوز برای 

آن موضوع مشخص تصمیمی نداریم، طبیعتا بحث درمورد ائتلاف هم 

حول آن بی معنی است. به خاطر همین نمی شود از الان گفت. ممکن 

است هیچ ائتلافی صورت نگیرد یا اگر قرار باشد حزب ندا در انتخابات 

شرکت نکند که ائتلاف اصلا معنی ندارد ولی اگر شرایط تغییر کند بر 

آن مبنا امیدواریم جبهه اصلاحات هم همراهی کند، اگر لازم باشد در 

این مورد تصمیم گیری می کنیم. 

در پی ایجـــاد تنش بین اعضای جبهه اصلاحات به ســـراغ 

ســـخنگوی حزب اعتماد ملی رفته ایم تا راهبرد این حزب در 

انتخابات پیش رو را جویا شـــویم. محمد صادق جوادی حصار 

در تشریح تفاوت احزاب میانه رو اصلاح طلب با جناح رادیکال 

جبهه اصلاحات می گوید: »حزب اعتماد ملی، کارگزاران و ندای 

ایرانیان، موضع میانه تری دارند. ما گفتیم از کسانی که ثبت نام 

می کنند و شـــرایط عمومی اصلاح طلبانه را داشته باشند، به 

شرط تایید صلاحیت، حمایت می کنیم، بنای ما این نیست 

که انتخابات را تحریم کنیم.  تفاوت ما با برخی از دوستان مان 

در جبهه در این اســـت که ما توصیه به ثبت نام نمی کنیم اما 

توصیه به عدم ثبت نام هم نمی کنیم و می گوییم هرکس بتواند 

در انتخابات شرکت کند را به شرط واجد شرایط بودن حمایت 

می کنیم.« مشروح این گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

حزب اعتماد ملی در انتخابات مجلس شـــرکت خواهد کرد؟ 

از اعضای حزب کســـی اقدام بـــه پیش ثبت نام در انتخابات 

مجلس کرده است؟

اینکه در این مرحله ما از افراد دعوت کنیم که اقدام به ثبت نام کنند 

یا جبهه یا حزب تصمیم بگیرد از افراد دعوت به ثبت نام کند، چنین 

تصمیمی تا این لحظه که من در خدمت شما هستم اتخاذ نشده 

است. موضع جبهه هم اعلام شده و گفته شده ما توصیه ای به ثبت نام 

نمی کنیم ولی ما موضع مان عدم توصیه نیست. حزب اعتماد ملی، 

کارگزاران و ندای ایرانیان، موضع میانه تری دارند. ما گفتیم از کسانی 

که ثبت نام می کنند و شرایط عمومی اصلاح طلبانه را داشته باشند، 

به شرط تایید صلاحیت، حمایت می کنیم، بنای ما این نیست که 

انتخابات را تحریم کنیم. اگر گزینه داشته باشیم، چه گزینه حزبی 

چه غیرحزبی واجد شرایط نمایندگی را حمایت می کنیم. تفاوت ما 

با برخی از دوستان مان در جبهه در این است که ما توصیه به ثبت نام 

نمی کنیم اما توصیه به عدم ثبت نام هم نمی کنیم و می گوییم هرکس 

بتواند در انتخابات شرکت کند را به شرط واجد شرایط بودن حمایت 

می کنیم. البته ما نمی خواهیم بدون قید و شرط در انتخابات شرکت 

کنیم ما می گوییم اگر شورای نگهبان رفتارش را اصلاح کرد، گزینه 

مناسب در اختیار ما گذاشت، چه حزبی و غیر حزبی واجد شرایط که 

بتوانیم به او رای بدهیم و از او انتظارات نمایندگی داشته باشیم در 

انتخابات شرکت می کنیم وگرنه اگر گزینه ای نداشته باشیم، دلیلی 

ندارد در انتخابات شرکت کنیم. جبهه هم الان انتخابات را تحریم 

نکرده فقط گفته به کسی توصیه ای نمی کنیم. اینکه این حرف را 

زده نیز علتش این است که توصیه کردن توقع ایجاد می کند، مثلا 

می گویند برو ثبت نام کن بعد می گویند حالا بیایید از من پشتیبانی 

کنید، خدمات و نیرو بدهید. اینکه می گویند ما توصیه نمی کنیم 

بیشتر دلیلش سلبی است و می خواهند از خود در قبال تعهداتی 

که باید به کاندیدا بدهند سلب مسئولیت کنند. 

دربـــاره انتخابات جبهه اصلاحات و انتخـــاب آذر منصوری 

روایت هایی مطرح شده، روایت شما از این جلسه چیست؟

در هـــر انتخابات درونی بالاخره نظرات موافق و مخالف وجود دارد 

و جمعیت تابع نظر اکثریت می شوند. در کار جبهه ای اشتراک بر 

سرحداقل هاست بر سر حداکثرها که نیست. حداقل های اشتراکی، 

جبهه را تشکیل می دهد ما اگر بخواهیم پیرامون حداکثر آرا حرکت 

کنیم باید در حزب خودمان کار کنیم چون در حزب است که اکثریت 

آرا هماهنگ می شود، در جبهه حداقلی است. با همه این حرف ها 

دو رویکرد در جبهه مطرح بود، یکی اینکه آذر منصوری، به عنوان 

نیروی اصیل جوان و به ویژه خانم، متناسب با فضای عمومی کشور 

که نشأت گرفته از توجه به امور زنان است ما یک خانم را معرفی کنیم 

و تاکید هم روی منصوری بود و تاکید دیگری از میان خانم ها وجود 

نداشت وقتی ایشان مطرح شدند، از آقایان هم کسی برای ریاست 

کاندیدا نشد که بگوییم، کاندید بوده است. اجماع شد که ایشان 

کاندید بشوند وقتی این اتفاق افتاد، رای گیری شد و ایشان هم رای 

آوردند تا اینجا مشکلی نبود چون روایت شد خاتمی هم با اینکه یک 

خانم رئیس جبهه باشد هم موافق است. در میان کاندیدها کاندید 

دیگری غیر از ایشـــان به طور جدی مطرح نشد. مساله این بود که 

بعضی از دوستان ما در جبهه اصلاحات نظرشان این بود که خانم 

منصوری را به عنوان عضو حقیقی بیاورند داخل جبهه و دلیل شان 

هم این بود که ایشان را به عنوان رئیس حزب اتحاد ملت نمی پذیرند و 

اگر ایشان معرفی بشود، صلاحیت شان را تایید نمی کنند. منصوری 

را به عنوان عضو حقیقی در جبهه آوردند و حاشیه از اینجا شروع شد 

که یک عده گفتند، حالا که آنها )وزارت کشور( اعلام کردند ما خانم 

آذر منصوری را به عنوان رئیس حزب اتحاد نمی پذیریم، اینجا ایشان 

را به عنوان رئیس جبهه انتخاب کنید که دیگر رئیس جبهه را جایی 

نباید تایید کند، ما به عنوان اشخاص حقیقی و حقوقی ای که داریم 

می توانیم یک نفر را انتخاب کنیم، کسی هم نمی تواند بگوید چرا. 

بنابراین یک جور حمایتی از منصوری صورت گرفت که حمل بر این 

شد که به نوعی مجادله با وزارت کشور صورت گرفته است. عده ای 

می گفتند ما در آســـتانه انتخابات نباید با وزارت کشـــور و دولت و 

حاکمیت وارد ستیزه هایی از این دست شویم و لجاجت و ستیزه گری 

کنیم. به همین دلیل چون دوستان ما نپذیرفتند که گزینه دیگری 

را مطرح کنند، حضرتی اعلام کرد ما با این مشی ستیزه جویانه، ره 

به جایی نخواهیم برد. بنابراین دبیرکل دیگر در جلســـات شرکت 

نخواهد کرد و ما نماینده می فرستیم و جلسه را ترک کردند و دیگر 

نیامدند. من هم که قبلا شرکت می کردم به خاطر بعد مسافتی که 

وجود دارد و جلسات در تهران حضوری مطرح می شود نمی توانم 

بیایم، فعلا آقای بالایی از دوستان شورای مرکزی، به عنوان نماینده 

در جلسات حضور پیدا می کنند. 

با این وجود ممکن است جناح های میانه رو تر اصلاح طلبان 

در انتخابات مجلس، ائتلافی جدا تشـــکیل دهند و با جبهه 

ائتلاف نکنند؟

در عالم سیاست هیچ  کاری غیر ممکن نیست، ولی رویکرد کنونی 

این نیســـت. اولویت این است که کار مشترک حزبی انجام دهیم 

اینکه دوتا سه تا چهار تا حزب مشترک بیایند جدا از جبهه تصمیمی 

بگیرند اولویت نیست، ولی ممکن است اتفاقات دیگری هم رخ دهد. 

آنچه حائز اهمیت است اینکه نظام جمهوری اسلامی برپایه استوار 

جمهوریت ایستاده است. اول جمهوری است و بعد متصف به صفت 

اسلامیت نیز هست. بنیانش جمهوری است یعنی باید ستونی داشته 

باشد که به آن رنگ بزنید. این ستون جمهوری است. آن رنگی که روی 

آن می زنند صفتش است که اسلامی است. بعضی ها دارند این ستون 

را از داخل نابود می کنند، یعنی ستون را خالی کردند و آمدند روی 

یک نی که درونش خالی است، رنگ می پاشند. جمهوری اسلامی، 

اصالتش با جمهوریتش است اگر جمهوری نباشد، صفت اسلامی را 

کجا می خواهند خرج کنند، باید صفت جمهوریت برجسته باشد. 

متاسفانه با پاره ای از رفتارهایی که در شورای نگهبان، دستگاه های 

نظارتی و اجرایی شـــکل می گیرد بنیان مستحکم و مرصوصی که 

باید همه زیور آلات جمهوریت مثل اسلامیت و دیگر و دیگر روی آن 

حک بشود، روزبه روز تضعیف شده و از یک بتن مستحکم تبدیل به 

چوب می شود و از نی تبدیل به بوریا شده و شکنندگی اش بیش از 

حد می شود و اگر خدای نکرده این ستون آسیب ببیند، دیگر نه از 

اسلام خبری خواهد بود، نه جمهوری اسلامی. باید کاری کنیم که 

مردم، به عنوان استوانه های جمهوریت به آینده و نظام امیدوار باشند، 

احساس کنند عدالت در رفتار متولیان امور حرف اول را می زند. نگاه 

نکنند که این برای کدام جناح اســـت، باید عدالت را رعایت کنند 

ولو با دشـــمنان. قرآن کریم دستور می دهد: »ولا یجرمنکم شنان 

قوم علی ان لاتعدلو، اعدلو هو اقربوا لتقوی« دشـــمنی با یک قوم 

و قبیله و گروه باعث نشـــود شما عدالت نورزید. عدالت بورزید که 

به تقوا نزدیک تر است. هر چیز جای خودش، نماینده مجلس باید 

شایستگی نمایندگی داشته باشد، فرماندار باید شایستگی داشته 

باشد. ما نمی گوییم هرکسی آمد باید تایید شود، این گزینش گری 

را بسپاریم به دست مردم. 
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ماجرای اختلاف بر سر رئیس جبهه اصلاحات چیست؟

رادیکالهاعلیهکنشانتخاباتیاصلاحطلبان

بعد از انتخاب آذر منصوری به عنوان رئیس جبهه اصلاحات مخالفت 

برخی چهره ها و گروه های اصلاح طلب که این انتخاب را خطری برای 

افتادن جبهه اصلاحات در دام چپ گرایی مفرط می دانستند بروز داده 

شـــد و در مواردی نیز به دعوای لفظی انجامید و این دعوا همچنان 

ادامه دارد. محمد عطریانفر، عضو شـــورای مرکزی حزب کارگزاران 

سازندگی در مصاحبه با ارگان مطبوعاتی این حزب، پیکان انتقاداتش 

را به سمت سران اصلاحات برد و گفت: »سران اصلاحات هیچ گاه فکر 

نکرده اند در شرایطی که جامعه درحال ادبار است و به سیاسیون پشت 

کرده با چه برنامه ای باید علاقه مندان و طرفداران خود را نگه داشت. 

درواقع در اثر بی تدبیری دچار ریزش شدیم.« ناصر قوامی این انتقاد 

عطریانفر را با واکنش تندی پاسخ داد و گفت: »از کِی تا حالا کارگزاران 

اصلاح طلب شده که حالا آقای عطریانفر نقد آقای خاتمی می کند؟ 

این حزب هیچ وقت اصلاح طلب نبوده و نیست.« ریشه این دعواها را 

محمد قوچانی، عضو شورای مرکزی حزب کارگزاران در نشریه آگاهی 

نو که سردبیری آن را برعهده دارد، تشریح کرده و در آن ضمن حملات 

تند به محمد خاتمی، رهبر جبهه اصلاحات انتخاب آذر منصوری به 

ریاست جبهه اصلاحات را ناشی از رویکرد فمینیستی جریان چپ 

توصیف می کند. قوچانی در این متن ســـپرده شدن ریاست جبهه 

اصلاحات به آذر منصوری را متاثر از پیام محمد خاتمی دانســـته و 

عنوان دیکتاتوری به آن می دهد. 

  حرکت به سمت پایان اتحاد اصلاح طلبان

 کارگزاران تنها حزبی از اصلاح طلبان نیست که با این انتخاب مخالفت 

ورزیـــده و دیگر گروه های اصلاح طلب هم نســـبت به این انتخاب 

انتصاب گونه معترض بودند. قوچانی در تشـــریح جلسه برگزارشده 

می نویســـد: »در جلسه ای که خانم آذر منصوری با نقل قول از رهبر 

جبهه اصلاحات بدون هیچ رقیبی به ریاســـت جبهه رسید، الیاس 

حضرتی دبیرکل حزب اعتماد ملی از جلســـه خارج شـــد و گفت از 

این پس فقط در سطح نماینده در جبهه مشارکت می کنند. شهاب 

طباطبایی دبیرکل حزب ندای ایرانیان هم قصد ترک جلسه را داشت 

که جلوی این کار گرفته شـــد اما احتمالا این حزب هم در سطحی 

پایین تر از دبیرکل در جبهه شـــرکت کند. دبیرکل حزب کارگزاران 

سازندگی ایران هم که قبل از این به عنوان شخصیت حقیقی از سوی 

سیدمحمد خاتمی در جلسات شرکت می کرد ترجیح داد نه در جمع 

15 نفر سناتور انتصابی که به عنوان شخصیت حقوقی خود در این 

دوره حاضر شـــود تا بتواند به جای خودش نماینده اش را به جلسه 

بفرستد و این کار را در جلسه رای گیری هم کرد کارگزاران همچنین 

پس از انتصاب رئیس جدید تصمیم گرفت در دوره تازه در هیات رئیسه 

نماینده ای نداشته باشد و حتی پیشنهاد انتخاب محسن هاشمی 

به عنـــوان نایب رئیس جبهه اصلاحات را رد کند و حتی نایب رئیس 

سابق جبهه اصلاحات در دیدار رئیس جدید آن پیشنهاد مشاوره را 

هم رد کرد. پیشنهادی که هدف آن. جلوگیری از انشعاب در جبهه 

اصلاحات و محوریت کارگزاران برای تاسیس ائتلاف جدید است اما 

این نوشداروی بعد از مرگ سهراب قطعا فراکسیونی دربرابر فراکسیون 

حاکم بر جبهه به وجود می آید که خود را در دوگانه کارگزاران - اتحاد 

ملت نشان خواهد داد؛ چنانکه در جبهه جمهور این اتفاق رخ داد. 

شـــکاف بزرگ تر اما میان و جناح چپ جبهه میان حزب اتحاد ملت 

)مشارکت( و حزب توسعه ملی )مجاهدین انقلاب است( که ظاهرا 

نمایندگان آن تا لحظه آخر بر ریاســـت بهزاد نبوی اصرار داشتند و 

بـــه آذر منصوری رای ندادند درواقع این بار یک چپ توســـط چپ 

دیگری حذف شد.« 

این اظهارات نشان از وجود یک شکاف عمیق در بین جبهه اصلاحات 

دارد که بعید نیست در انتخابات مجلس نیز بروز پیدا کرده و مانع از 

تشکیل یک ائتلاف واحد شود. امری که در انتخاب 98 نیز صورت 

نگرفت و کارگزاران به تنهایی لیستی را منتشر کرد که سران اصلاحات 

از آن حمایت نکرده و نهایتا به شکست انجامید. قوچانی یکی از دلایل 

شکست کارگزاران را بی مروتی اصلاح طلبان عنوان کرده و در این باره 

می نویسد: »اصلاح طلبان چپ گرا به کارگزاران گفتند اگر این حزب 

بدون اصلاح طلبان در انتخابات مجلس یازدهم فهرست دهد از آنان 

حمایت می کنند اما نه تنها حمایت نکردند بلکه به تخریب آنها دست 

زدند و درنهایت هم گفتند حتی رای هم نمی دهند.« 

مشـــی تحریمی چپ گرایان جبهه اصلاحات علاوه بر کارگزاران که 

خود را متضرر این موضوع می دانند از جانب برخی گروه های دیگر 

نیز با انتقاد مواجه شـــده است. در گفت وگویی که با محمدصادق 

جوادی حصار سخنگوی حزب اعتماد ملی داشته ایم، او دلیل خروج 

الیاس حضرتی دبیرکل این حزب از جلسه جبهه اصلاحات را این گونه 

توضیح می دهد: »یک جوری حمایتی از خانم منصوری صورت گرفت 

که حمل بر این شد که به نوعی مجادله با وزارت کشور صورت گرفته 

است. عده ای می گفتند ما در آستانه انتخابات نباید با وزارت کشور 

و دولت و حاکمیت وارد ســـتیزه هایی از این دست بشویم و لجاجت 

و ســـتیزه گری کنیم. به همین دلیل چون دوســـتان ما نپذیرفتند 

کـــه گزینه دیگری را مطرح کنند، آقای حضرتی اعلام کرد ما با این 

مشی ستیزه جویانه ره به جایی نخواهیم برد، بنابراین دبیرکل دیگر 

در جلسات شرکت نخواهد کرد.« 

از مجموع واکنش های نماینده های احزاب اصلاح طلب نســـبت 

به انتخاب آذر منصوری به ریاســـت جبهه اصلاحات، می توان این 

برداشت را داشـــت که اصلاح طلبان رادیکال همچنان روش خود 

مبنی بر تحریم انتخابات را تغییر نداده و قصد دارند سایر گروه ها را 

نیز به حرکت در مســـیر خود مجبور کنند. این مشی البته از جانب 

جناح های غیررادیکال با اســـتقبال مواجه نشده و آنها تمایل دارند 

تا درصورت عدم مشارکت جناح چپ این جبهه خود به تنهایی وارد 

انتخابات شوند. این امر می تواند به تشکیل ائتلافی با محوریت احزابی 

همچون کارگزاران و اعتماد ملی بینجامد و چه بسا پایانی بر عمر جبهه 

اصلاحات نیز تلقی شود. 

  دروغ تحریم انتخابات

محمـــد قوچانی در بخش دیگری از متن خود منادیان اتحاد ملتی 

تحریم انتخابات را به اپورتونیسم و منفعت طلبی متهم کرده و در این 

باره روش آنها در انتخابات های ریاست جمهوری و شورای شهر را مثال 

می زند و تناقض رفتاری آنها را این گونه تشریح می کند: »سیدمحمد 

خاتمی به تشـــویق سیدحسین مرعشی برای شرکت کارگزاران در 

انتخابات مجلس یازدهم پرداخته بود و یک چهره دیگر اصلاح طلب 

گفته بود اگر کارگزاران به نام اصلاح طلبان فهرســـت ندهند از آنان 

حمایت می کنند در انتخابات ریاست جمهوری 1۴۰۰ درحالی که 

اصلاح طلبانی مانند مهدی کروبی، بهزاد نبوی، محمدجواد ظریف و 

عبدالکریم سروش به صراحت از عبدالناصر همتی حمایت می کردند 

و خاتمی نیز از مردم می خواست همت کنند و رای دهند، بانویی به 

نام آذر منصـــوری رو در روی دیگر اصلاح طلبان ازجمله کارگزاران 

ایستاد و با تفاوت یک رای مانع از حمایت جبهه اصلاحات از همتی 

شد. گرچه ممکن اســـت این اقدام را تلاش برای تحریم انتخابات 

بدانیم، اما در کمال تعجب همین جریان معتقد به تحریم انتخابات 

ریاست جمهوری نه تنها برای شورای شهر تهران فهرست داد، بلکه نام 

و امضای سیدمحمد خاتمی را به صراحت خرج آن شورا کرد؛ چراکه 

مطمئن بود اکثریت کرسی های آن شورا در اختیار حزب اتحاد ملت 

خواهد بود. همچنانکه در شورای شهر قبل از آن چنین بود. البته اگر به 

جای همتی که سابقه کارگزارانی داشت یک چهره چپ مانند مصطفی 

معین نامزد ریاست جمهوری بود این جریان به تحریم انتخابات 1۴۰۰ 

دست نمی زد، چنانکه وقتی رهبر اصلاح طلبان با خشم از خرج کردن 

اعتبارش در انتخابات 1۴۰۰ از یکی از سیاسیون اصلاح طلب گله 

کـــرد، او بلافاصله میزان آرای مصطفی معین در انتخابات 1۳8۴ را 

به یادش آورد که شکست جبهه مشارکت بود. درواقع پشت پرده این 

رادیکالیسم چپ نوعی اپورتونیسم قرار داشت.«


